
1 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято Думой города 18 октября 2024 года 

№ 679-VII ДГ 

 

Об официальном толковании 

отдельных положений решения 

Думы города Сургута  

от 01.06.2010 № 755-IV  ДГ  

«О пенсионном обеспечении 

лиц, замещавших 

муниципальные должности  

на постоянной основе, 

муниципальные должности 

председателя, заместителя 

председателя, аудиторов 

контрольно-счетного органа  

и должности муниципальной 

службы» 

 

В целях правильного и единообразного понимания и применения 

положений муниципального правового акта, рассмотрев запрос Главы города 

об официальном толковании отдельных положений решения Думы города 

Сургута от 01.06.2010 № 755-IV ДГ «О пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших муниципальные должности на постоянной основе, 

муниципальные должности председателя, заместителя председателя, 

аудиторов контрольно-счетного органа и должности муниципальной 

службы» (в редакции от 04.06.2024 № 591-VII ДГ), в соответствии со статьёй  

47 Регламента Думы города Дума города РЕШИЛА:  

 

1. Утвердить официальное толкование части 3 статьи 2, пункта 3  

части 5 статьи 4 Порядка назначения, прекращения, перерасчёта и выплаты 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности  

на постоянной основе, муниципальные должности председателя, заместителя 

председателя, аудиторов контрольно-счетного органа и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления городского 

consultantplus://offline/ref=E73DCA0C42445F86E9D529D94EDAAAF5BE3654A1B08D3BF2D3F15ABBC6D1E53DA2A565DB66149F167BF5A9B2B8M1G
consultantplus://offline/ref=E73DCA0C42445F86E9D529D94EDAAAF5BE3654A1B08D3BF2D3F15ABBC6D1E53DA2A565DB66149F167BF5A9B2B8M1G
consultantplus://offline/ref=E73DCA0C42445F86E9D529D94EDAAAF5BE3654A1B98936F3D7F907B1CE88E93FA5AA3ACC615D93177BF5ACBBM7G
consultantplus://offline/ref=E73DCA0C42445F86E9D529D94EDAAAF5BE3654A1B58D38F2D2F907B1CE88E93FA5AA3ACC615D93177BF4ADBBM1G
consultantplus://offline/ref=E73DCA0C42445F86E9D529D94EDAAAF5BE3654A1B08E36F7D7F65ABBC6D1E53DA2A565DB66149F167BF5ACB7B8M9G
consultantplus://offline/ref=E73DCA0C42445F86E9D529D94EDAAAF5BE3654A1B08E36F7D7F65ABBC6D1E53DA2A565DB66149F167BF5ACB7B8M9G


2 

 

округа Сургут, утверждённого решением Думы города Сургута  

от 01.06.2010 № 755-IV ДГ, согласно приложению. 

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. Председателя Думы города                         А.И. Олейников 

 

 «18» октября 2024 г. 

  



3 

 

Приложение  

к решению Думы города  

от 18.10.2024 № 679-VII ДГ 

 

Официальное толкование 

части 3 статьи 2, пункта 3 части 5 статьи 4 Порядка назначения, 

прекращения, перерасчёта и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, 

муниципальные должности председателя, заместителя председателя, 

аудиторов контрольно-счетного органа и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления городского округа Сургут, 

утверждённого решением Думы города Сургута от 01.06.2010 № 755-IV ДГ 

 

Решением Думы города Сургута от 01.06.2010 № 755-IV ДГ установлен 

Порядок назначения, прекращения, перерасчёта и выплаты пенсии  

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности  

на постоянной основе, муниципальные должности председателя, заместителя 

председателя, аудиторов контрольно-счетного органа и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления городского 

округа Сургут (далее – Порядок). 

1. Частью 3 статьи 2 Порядка предусмотрено, что лицу, замещавшему 

должность муниципальной службы, которому в соответствии  

с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу 

лет или ежемесячное пожизненное содержание, либо установлено 

дополнительное ежемесячное пожизненное материальное обеспечение, либо 

в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации 

установлена доплата к страховой пенсии, пенсия за выслугу лет назначается 

при условии отказа от иной пенсии за выслугу лет, иного ежемесячного 

пожизненного содержания, дополнительного ежемесячного пожизненного 

материального обеспечения или дополнительного пенсионного обеспечения 

к страховой пенсии, формируемого при участии средств бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации. 

Исходя из положений статей 23 и 24 Федерального закона  

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 25-ФЗ), статьи 7 Федерального закона  

от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении  

в Российской Федерации», пенсия за выслугу лет назначается при условии 

отказа от иной пенсии за выслугу лет, иного ежемесячного пожизненного 

содержания, дополнительного ежемесячного пожизненного материального 

обеспечения или дополнительного пенсионного обеспечения к страховой 

пенсии, формируемого при участии средств бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации (далее – иные пенсии либо выплаты), следовательно, 

муниципальный служащий, имеющий одновременно право на пенсию  

за выслугу лет в соответствии с Порядком, утверждённым решением Думы 



4 

 

города Сургута от 01.06.2010 № 755-IV ДГ, и иные пенсии либо выплаты, 

вправе выбирать одну из имеющихся пенсий, выплат. 

2. Пунктом 3 части 5 статьи 4 Порядка предусмотрено, что для расчёта 

пенсии за выслугу лет в состав месячного денежного содержания входит 

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы. 

Согласно части 2 статьи 4 Порядка общая сумма пенсии за выслугу лет  

и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты  

к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой 

пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка лица, 

замещавшего должность муниципальной службы. 

Частью 5 статьи 4 Порядка установлено, что размер среднемесячного 

заработка, определяемого в соответствии со статьёй 139 Трудового  

кодекса Российской Федерации, из которого исчисляется размер пенсии  

за выслугу лет, не может превышать 0,8 месячного денежного содержания  

по замещаемой должности. 

В соответствии со статьями 22 и 23 Федерального закона № 25-ФЗ 

муниципальному служащему гарантировано право на своевременное  

и в полном объёме получение денежного содержания, которое состоит  

из должностного оклада муниципального служащего в соответствии  

с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также  

из ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых законом 

субъекта Российской Федерации.  

Состав денежного содержания установлен статьёй 16 Закона  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз  

«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре», в соответствии с которой в состав денежного 

содержания входит, в том числе ежемесячная надбавка к должностному 

окладу за особые условия муниципальной службы.  

Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые 

условия муниципальной службы установлены частью 1 статьи 5 Положения  

о размере должностного оклада, размере ежемесячных и иных 

дополнительных выплат и порядке их осуществления лицам, замещающим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, утверждённого решением Думы города Сургута  

от 23.01.2023 № 270-VII ДГ (далее – Положение). При этом часть 5  

статьи 5 Положения предусматривает право увеличивать муниципальным 

служащим установленный размер ежемесячной надбавки к должностному 

окладу за особые условия муниципальной службы. 

Согласно части 3 статьи 139 Трудового кодекса Российской Федерации 

при любом режиме работы расчёт средней заработной платы работника 

производится исходя из фактически начисленной ему заработной платы  

и фактически отработанного им времени за 12 календарных месяцев, 



5 

 

предшествующих периоду, в течение которого за работником сохраняется 

средняя заработная плата. 

На основании изложенного, исходя из совокупности указанных норм, 

расчёт пенсии за выслугу лет осуществляется исходя из фактически 

начисленного месячного денежного содержания, в том числе из фактически 

установленных надбавок.   


